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Modalidade docente

Presencial

Prerrequisitos

Departamento

Enxefiaria Naval e Industrial

Coordinacion

Castro Santos, Laura

Correo electrénico

laura.castro.santos@udc.es

Profesorado

Castro Santos, Laura

Correo electrénico

laura.castro.santos@udc.es

Web

Descricion xeral

basados en actividades. Elaboracion de previsiéns econémico financeiras en tempo real.

Elaboracién e analise comparado de contas de explotacién e balances de estaleiros e empresas navais. Planificacién e

xestion de actividades. Estruturacion e xestion de sistemas de custos, especialmente de novos sistemas de custos

Competencias do titulo

Caodigo Competencias do titulo
A6 Cofiecemento axeitado do concepto de empresa, marco institucional e xuridico da empresa. Organizacion e xestiéon de empresas.
B2 Resolver problemas de forma efectiva.
B3 Aplicar un pensamento critico, I6xico e creativo.
B4 Traballar de forma auténoma con iniciativa.
B5 Comportase con ética e responsabilidade social como cidadan e como profesional.
B10 Actitude creativa.
B12 Capacidade de comunicacion oral e escrita.
B14 Concepcion espacial.
B16 Analizar e descompofier procesos.
B17 Capacidade de abstraccion, comprension e simplificacién de problemas complexos.
B18 Motivar ao grupo de traballo.
B20 Abertos ao cambio.
B22 Positivos fronte a problemas.
C3 Utilizar as ferramentas basicas das tecnoloxias da informacion e as comunicaciéns (TIC) necesarias para o exercicio da sua profesién e
para a aprendizaxe ao longo da sua vida.
C5 Entender a importancia da cultura emprendedora e cofiecer os medios ao alcance das persoas emprendedoras.
C6 Valorar criticamente o cofiecemento, a tecnoloxia e a informacioén dispofiible para resolver os problemas cos que deben enfrontarse.
Cc7 Asumir como profesional e cidadan a importancia da aprendizaxe ao longo da vida.
Cc8 Valorar a importancia que ten a investigacion, a innovacién e o desenvolvemento tecnoléxico no avance socioeconémico e cultural da

sociedade.

Resultados da aprendizaxe

Resultados de aprendizaxe

Competencias do

titulo
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Coriecer a contabilidade financeira da empresa maritima e naval

A6

B2
B3
B4
BS
B10
B12
B14
B16
B17
B18
B20
B22

C3
C5
C6
Cc7
Cc8

Capacidade para a planificacion

A6

B2
B3
B4
BS
B10
B12
Bl14
B16
B17
B18
B20
B22

C3
C5
C6
c7
Cc8

Cofiecer os sistemas de control de custos na construccion e reparacion naval

A6

B2
B3
B4
B5
B10
B12
B14
B16
B17
B18
B20
B22

C3
C5
C6
Cc7
Cc8

Coriecer a elaboracién de orzamentos na construccion e reparacion naval

A6

B2
B3
B4
B5
B10
B12
B14
B16
B17
B18
B20
B22

C3
C5
C6
Cc7
Cc8

Contidos
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Temas

Subtemas

Os bloques ou temas seguintes desenvolven os contidos

establecidos na ficha da Memoria de Verificacion, que son:

- Cofiecer a contabilidade financeira da empresa maritima e naval.

- Capacidade para a planificacién da produccion.

- Cofiecer os sistemas de control de custos na construcion e reparacion naval

- Cofiecer a elaboracién de orzamentos na construcion e reparacion naval

BLOQUE I: SISTEMAS DE CONTROL DE CUSTOS

Tema 3: Sistemas de custos completos.
Tema 4: Sistemas de custos estandar.

Tema 6: Sistemas de custos ABC.

Tema 1: Introducién & contabilidade de xestion.
Tema 2: Sistemas de contabilidade de custos.

Tema 5: Sistemas de custos variables. Analise custo-volumen-beneficio.

BLOQUE II: CONTABILIDADE FINANCEIRA EN EMPRESAS | Tema 7: Ratios de control.

NAVAIS

Tema 8: A empresa e 0 seu patrimonio.
Tema 9: As contas.
Tema 10: Libros contables.

Tema 11: O ciclo contable.

BLOQUE lil: PLANIFICACION DE PROXECTOS NAVAIS

Tema 12: Avances de situacion.

Tema 13: Curvas de control de proxectos.

Tema 14: A mellora continua e as curvas de aprendizaxe.

BLOQUE IV: ELABORACION DE ORZAMENTOS

Tema 15: Elaboracién de orzamentos.

Planificacion

Metodoloxias / probas

Competencias

Horas presenciais

Horas non
presenciais /

traballo auténomo

Horas totais

Aprendizaxe colaborativa

A6 B2 B3 B4 B5B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5
C6C7C8

7.5

0

7.5

Esquemas

B12 B16 B17 B18
B20C3C5C6C7C8

7.5

7.5

Portafolios do alumno

A6 B2 B3 B4 B5 B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5
C6C8

15

15

Practicas a través de TIC

A6 B2 B3 B4 B5 B10
B12 B14 B17 B18
B20 C3

15

15

Proba obxectiva

A6 B2 B3 B4 B5B10
C3

15

15

Sesién maxistral

A6 B2 B3 B4 B5B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5
C6C7C8

375

375

Soluciéon de problemas

A6 B2 B3 B4 B5B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5
C6C7C8

30

30
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Estudo de casos

Traballos tutelados

Atencién personalizada

Aprendizaxe

colaborativa

Esquemas

Portafolios do alumno

Précticas a través de
TIC

Proba obxectiva

Sesién maxistral

Solucién de
problemas

Estudo de casos
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A6 B2 B3 B4 B5 B10 7.5 7.5
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22
A6 B2 B3 B4 B5 B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5

C6C7C8

10 10

Conxunto de procedementos de ensino-aprendizaxe guiados de forma presencial e/ou apoiados con tecnoloxias da
informacion e as comunicacions, que se basean na organizacion da clase en pequenos grupos nos que o alumnado traballa
conxuntamente na resolucion de tarefas asignadas polo profesorado para optimizar a sia propia aprendizaxe e a dos outros
membros do grupo.

Un esquema € a representacion gréafica e simplificada da informacién que conleva uns determinados contidos de aprendizaxe.

E unha carpeta ou arquivador ordenado por seccions, debidamente identificadas ou etiquetadas, que contén os rexistros ou
materiais produto das actividades de aprendizaxe realizadas polo alumno nun periodo de tempo, cos comentarios e
cualificaciéns asignadas polo profesor, o que lle permite visualizar o progreso do alumno. O portafolios ou carpeta inclie todo
o que fai o alumno, como: apuntes ou notas de clases, traballos de investigacion, guias de traballo e o seu desenvolvemento,
comentarios de notas, resumes, probas escritas, autoavaliacions, tarefas desenvolvidas, comentarios de progreso do alumno
realizado polo profesor, etc.

Metodoloxia que permite ao alumnado aprender de forma efectiva, a través de actividades de caracter practico
(demostracions, simulacions, etc.) a teoria dun @mbito de cofiecemento, mediante a utilizacion das tecnoloxias da informacion
e as comunicacions. As TIC supofien un excelente soporte e canal para o tratamento da informacion e aplicacion practica de
cofiecementos, facilitando a aprendizaxe e o desenvolvemento de habilidades por parte do alumnado.

Proba escrita utilizada para a avaliacion da aprendizaxe, cuxo trazo distintivo é a posibilidade de determinar se as respostas
dadas son ou non correctas. Constitie un instrumento de medida, elaborado rigorosamente, que permite avaliar
cofiecementos, capacidades, destrezas, rendemento, aptitudes, actitudes, intelixencia, etc. E de aplicacién tanto para a
avaliacién diagnéstica, formativa como sumativa.

A Proba obxectiva pode combinar distintos tipos de preguntas: preguntas de resposta miltiple, de ordenacion, de resposta
breve, de discriminacion, de completar e/ou de asociacién. Tamén se pode construir con un so6 tipo dalgunha destas
preguntas.

Exposicion oral complementada co uso de medios audiovisuais e a introducion de algunhas preguntas dirixidas aos
estudantes, coa finalidade de transmitir cofiecementos e facilitar a aprendizaxe.

A clase maxistral é tamén cofiecida como ?conferencia?, ?método expositivo? ou ?leccién maxistral?. Esta Gltima modalidade
séese reservar a un tipo especial de leccion impartida por un profesor en ocasiéns especiais, cun contido que sup6n unha
elaboracion orixinal e baseada no uso case exclusivo da palabra como via de transmisién da informacion & audiencia.
Técnica mediante a que se ten que resolver unha situacién problematica concreta, a partir dos cofiecementos que se
traballaron, que pode ter mais dunha posible solucién.

Metodoloxia onde o suxeito se enfronta ante a descricion dunha situacion especifica que suscita un problema que ten que ser
comprendido, valorado e resolto por un grupo de persoas, a través dun proceso de discusion. O alumno sitlase ante un
problema concreto (caso), que lle describe unha situacion real da vida profesional, e debe ser capaz de analizar unha serie de
feitos, referentes a un campo particular do cofiecemento ou da accion, para chegar a unha decision razoada a través dun

proceso de discusion en pequenos grupos de traballo.
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Traballos tutelados

Metodoloxia desefiada para promover a aprendizaxe autbnoma dos estudantes, baixo a tutela do profesor e en escenarios
variados (académicos e profesionais). Esta referida prioritariamente ao aprendizaxe do ?cémo facer as cousas?. Constittie
unha opcién baseada na asuncién polos estudantes da responsabilidade pola sua propia aprendizaxe.

Este sistema de ensino baséase en dous elementos basicos: a aprendizaxe independente dos estudantes e o seguimento

desa aprendizaxe polo profesor-titor.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Traballos tutelados

Os traballos tutelados requiren unha atencion personalizada do alumnado para guialo no proceso de elaboracion dos
mesmos.

Esta sera levada a cabo mediante titorias co alumnado grupais ou individuais e de formas diversas (presenciais, correo
electrénico, etc.).

Avaliacion

Metodoloxias

Competencias Descricion Cualificacion

Proba obxectiva

A6 B2 B3 B4 B5 B10
C3

Elaboracién dunha proba obxectiva con contidos tedricos e practicos 70

Soluciéon de

problemas

A6 B2 B3 B4 B5 B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5
C6 C7C8

Resolucién de problemas propostos pola profesora 10

Estudo de casos

A6 B2 B3 B4 B5B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22

Resolucién de casos propostos pola profesora 10

Traballos tutelados

A6 B2 B3 B4 B5B10
B12 B14 B16 B17
B18 B20 B22 C3 C5
C6C7C8

Elaboracién dun un varios traballos tutelados sobre os contidos da materia 10

Observacions avaliaciéon

Tanto as metodoloxias aplicadas coma o sistema de avaliacion poderan sufrir modificacions para adaptarse a heteroxeneidade do alumnado.

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- Laura Castro Santos (2015). Apuntes de la asignatura.

- A. Alonso (1997). Conceptos de organizacion industrial productiva. Marcombo

- F. Pereira, J.M2 Rosanas, E. Ballarin y M2 J. Grandes (2012). Contabilidad para Direccién. IESE Business School
- Boletin Oficial del Estado (2007). Plan General de Contabilidad. Boletin Oficial del Estado

Bibliografia complementaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintian o temario

Observacions
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(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento é publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revisiéon do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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